
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  51Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: participar do I Seminário de Pesca e Aquicultura da 
Região da Transamazônica e Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 237477

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 364/2017-DAF/SEDEME                  
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 290/2017-DAF/SEDEME, 
de 07/08/2017, publicado no DOE 33.433, de 08/08/2017 
que concedeu 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora ANA 
CLAUDIA CUNHA COSTA, ocupante do cargo de Coordenador, 
Identidade funcional n° 5931063/2, lotado nesta SEDEME, para 
custear despesas com a viagem à Santana do Araguaia/PA, 
Redenção/PA, Marabá/PA e Paragominas/PA, no período de 14 
a 19/08/2017, que teria a fi nalidade de reunião técnica sobre a 
Ferrovia Paraense, visando coletar subsídios técnicos e jurídicos 
para o processo de licitação de concessão da Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 237466

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 213/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/36269, 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93, 
resolve DESIGNAR a servidora DANIELA DIAS KRESS, matricula 
5934024/1, ocupante do cargo de Gerente Recursos Humanos, 
como fi scal do contrato nº 019/2017, celebrado entre a 
empresa TOP PRYME SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELLI e esta 
Companhia, a contar de 01/09/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Outubro de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 237036

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/435501, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 
5931484/1, ocupante do cargo de Gerente de Relação Com 
Cliente e MARCELO MONTEIRO LOPES, matricula 5930413/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Atração de Investimentos
OBJETIVO: Fortalecimento institucional entre a CODEC e o 
município de Moju com estimulo a implantação de políticas 
públicas de desenvolvimento local e atração de investimentos 
para o município.
DESTINO: Moju
PERÍODO: 18/10/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 237068
PORTARIA Nº 215/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/436967, 

resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, matrícula 
5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e JEREMIAS JOHANNES ORLET, matricula 5935113/1, ocupante 
do cargo de supervisor.
OBJETIVO: Realizar capacitação em evento de “Interiorização e 
Capacitação em Atração de Investimentos para os Municípios do 
Pará”, direcionado para equipe técnica da Prefeitura Municipal e 
da Associação Comercial de Moju.
DESTINO: Moju
PERÍODO: 18/10/2017
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 237073

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195/2017 
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre designação de servidores Comissão de 
Levantamento de Bens patrimoniais do INMETRO.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao Inventário 
Físico de Bens Patrimoniais, dos bens cedidos e adquiridos, do 
INMETRO alocados no IMETROPARÁ, no exercício fi nanceiro de 
2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 002/DIRAF/
INMETRO, Processo de protocolo SGI nº 201705125;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como 
membros de integração da Comissão de Levantamento  de Bens 
Patrimoniais do INMETRO, com a competência de desempenhar 
as funções de Comissão para Execução do Inventário Físico 
e contábil de Bens Patrimoniais do INMETRO, alocados no 
IMETROPARÁ;
Art. 2º.  Os resultados dos inventários deverão ser apresentados 
impressos em papel timbrado e em meio magnético, unifi cados, 
compatibilizando as aquisições de bens cedidos pelo INMETRO 
com os adquiridos diretamente pelos Órgãos da RBMLQ-I, com 
recursos auferidos para atender à Cláusula Sexta do convênio 
atual.
Art. 3º O Inventário Físico e Contábil deverá ser apresentado em 
papel e em CD, unifi cados, com as seguintes informações:
a) descrição dos bens, incluindo marca, modelo e o ano de 
fabricação;
b) classifi cação contábil e o somatório por conta, de todos os 
bens;
c) registro patrimonial do Inmetro;
d) localização do bem;
e) estado de conservação do bem;
f) data de incorporação do bem;
g) valor individual do bem, de acordo com o seu registro na 
Contabilidade e Patrimônio;
TITULARES:
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA - matrícula 0348 – Presidente;
JACQUELINE AFONSO DE PAULA - matrícula 0363 - Secretária;
CARLOS ALBERTO SILVA - matrícula 0212 – Membro.
Parágrafo Primeiro: A secretária substituirá na ausência ou 
impedimento, o Presidente da Comissão ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O membro substituirá a secretária quando 
determinado pela autoridade superior ou pelo presidente da 
Comissão.
Art. 4º- A investidura dos membros será imediata, a partir da 
data de sua publicação.
Art. 5º - A Diretoria Administrativa e Financeira tomará as 

providências necessárias para a observância do disposto nesta 
Portaria, especialmente, o cumprimento do prazo para envio do 
relatório fi nal ao INMETRO dia 15 de março de 2018, com saldo 
de 31 de dezembro de 2017.
Art. 6º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de outubro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente                     Emyle 
Machado Carriço Corrêa - Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 237325

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 445/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando 
das atribuições legais RESOLVE: Art.1º Designar como fi scal 
de contrato o servidor Antonio Avelino Ataide Dias, Motorista 
A, Matrícula nº 5760453-1, e Suplente o servidor Benedito 
Gonzaga de Menezes Neto, Motorista A, Matrícula nº 54188790-
1 para o contrato nº 020/2015, celebrado com a empresa REDE 
ESTACIONE FACIL LTDA ME; Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 
154/2016, publicada em 20 de Junho de 2016 no D.O.E nº 33152. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 237423
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 444/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais RESOLVE: Art.1º Designar como fi scal de 
contrato o servidor José Ronaldo Dias Costa, Coordenador 
de Nucleo, Matrícula nº 5757339-2, e Suplente o servidor 
Rennard Queiroz Serruya, Gerente, Matrícula nº 5815274-4 
para o contrato nº 001/2016, celebrado com a empresaCLARO 
S/A; Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 131/2016, publicada 
em 19 de Maio de 2016 no D.O.E nº 33132. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira

Protocolo: 237414
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 448/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais RESOLVE: Art.1º Designar como fi scal de 
contrato a servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, Assistente 
de Registro Mercantil, Matrícula nº 5889497-1, e Suplente 
a servidora Dayse do Socorro Costa de Oliveira Calandrine, 
Técnica em Gestão Pública, Matrícula nº 5899867-2 para o 
contrato nº 019/2015, celebrado com a empresa P &P TURISMO 
LTDA; Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 171/2016, publicada 
em 24 de Junho de 2016 no D.O.E nº 33156. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Ordenadora: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira

Protocolo: 237381
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 449/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE: Designar como fi scal de contrato 
o servidor Rennard Queiroz Serruya, Gerente, Matrícula nº 
5815274-4,, e Suplente a servidora Deyse do Socorro Costa 
de Oliveira Calandrine, Técnica em Gestão Pública, Matrícula 
nº 5899867-2, para o contrato nº 018/2016, celebrado com 
a empresa PORTO SEGURO. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 237433
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 443/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais RESOLVE: Art.1º Designar como fi scal 
de contrato a servidora Rennard Queiroz Serruya, Gerente, 
Matrícula nº 5815274-4, e Suplente a servidora Rosana 
Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, Matrícula nº 5485142-


